ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI N 1154/2024

“INSTITUI O “DIA DA DOAÇÃO” NO
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
MACUCO”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ela sanciona a

seguinte LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica instituído o "Dia de Doação", a ser comemorado anualmente, na

terça-feira subsequente ao Dia Nacional de Ação de Graças.

Art. 2º - As atividades alusivas ao “Dia da Doação” têm os seguintes objetivos:

I - promover a cultura de doação para fins de filantropia no Município;

II - mobilizar indivíduos, empresas, instituições e governo por uma cidade mais

generosa, voluntária e solidária, em especial, para com as organizações da

sociedade civil sem fins lucrativos;

III - incentivar a promoção de atividades relacionadas ao “Dia da Doação” nos

órgãos públicos;

IV - divulgar as ações do “Dia da Doação” nos canais oficiais de imprensa e

meios de comunicação do Município.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, em 11 de abril de 2024.

MICHELLE BIANCHINI BISCÁCIO
Prefeita

Projeto de Lei de Autoria do Vereador: Alberto de Oliveira Herdy.